
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 53 del 18-12-2023      N. Reg. Generale 475 
 
 

Oggetto: Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 TUEL per assunzione 
prestito ordinario per realizzazione dei lavori denominati "Lavori di 
rigenerazione e completamento impianto sportivo Comune di Scigliano - 
Fondo Sport e Periferie - Via Santa Lucia" - CUP H34J22000180005 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

VISTA la deliberazione Consiliare n. 17 DEL 06/12/2023 di variazione al bilancio di 

previsione 2023/2025 precedentemente approvato con Delibera Consiliare n. 13 del 

11/09/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la deliberazione consiliare n 4 del 31/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2022; 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e 

successive modificazioni; 

RITENUTO 

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare 

le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di “Lavori di rigenerazione e 

completamento impianto sportivo Comune di Scigliano - Fondo Sport e Periferie - Via Santa 

Lucia - CUP H34J22000180005. 

Che a seguito di una serie di incontri in video conferenza con i funzionari del Direzione 



Sport e Salute, e il Sindaco del Comune di Scigliano, è emersa la necessità di adeguare il 

progetto esecutivo alle norme contenute nel comunicato ufficiale della LND del 28.06.2023 

n. 452; 

Che il mancato adeguamento del progetto al comunicato sopra descritto avrebbe 

decretato la revoca del finanziamento e in virtù di ciò si è reso necessario adeguare lo 

stesso alle norme descritte in precedenza; 

Preso atto che i lavori oggetto della perizia di variante della progettazione, per quanto 

sopra riportato, sono importanti per fronteggiare nuove situazioni, imprevedibili a priori, in 

gran parte dettate da sopravvenute necessità, poiché trattasi di lavori di manutenzione 

straordinaria le quali migliorano la funzionalità dell’opera, ma soprattutto imprescindibili al 

fine di evitare la revoca del finanziamento e contestualmente obbligatori per conformarsi 

alle norme CONI uscite nel mese di giugno 2023, come debitamente indicato e motivato 

nella relazione di variante, e sopra riportato; 

Che, di conseguenza, la perizia di variante si è resa necessaria per esigenze derivanti da 

sopravvenute disposizioni regolamentari e /o legislative; 

Dato atto che, per quanto sopra descritto è stata redatta perizia di variante che ha 

determinato un costo maggiore dell’intervento stesso pari a € 100.000,00, a carico 

dell’Ente Comune, per un importo complessivo dell’opera pari a € 606.738,44. 

Che la Presidenza del Consiglio dei ministri “Dipartimento allo Sport” con proprio decreto 

ha approvato la graduatoria finale dei progetti presentati nell’ambito del “Bando Sport e 

Periferie”. 

Che il Comune di Scigliano è citato nell’elenco sopra descritto per un finanziamento pari a 

€ 506.738,44; 

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 

oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 100.000,00. 

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1° luglio del primo anno successivo a 

quello della data di perfezionamento. 



Che la durata del prestito è di 20 anni, per un numero totale di nr 40 rate semestrali (2x20) 

ed il relativo tasso è fisso. 

Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile 

dell'investimento, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243. 

Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e 

dall'articolo 37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta 

inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego non motivato anche 

parziale della certificazione stessa. 

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 

settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 

326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi. 

Ritenuto altresì:  

o che la firma del Responsabile apposta alla presente determinazione costituisce parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa (art. 147-bis del TUEL) e di regolarità contabile e visto attestante la 

copertura finanziaria (art.  147-bis del TUEL);  

o di apporre il visto di regolarità contabile (art. 183 comma 7 TUEL); 

Visto il regolamento di contabilità Comunale;  

Visto il D.lgs n°267/2000;  

Visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Servizio contabile per la copertura 

finanziaria della spesa;   

Visto il Decreto Sindacale n° 1 del 09/01/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio;  

DETERMINA 

- di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 

prestito con la CDP  S.p.A.  al   fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla 

realizzazione di “Lavori di rigenerazione e completamento impianto sportivo Comune di 

Scigliano - Fondo Sport e Periferie - Via Santa Lucia - CUP H34J22000180005; 

- di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso 



fisso ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della 

CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013 come successivamente modificata ed integrata; 

- che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti 

organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la 

proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 

- di garantire le nr 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi 

dell’art. 206 del T.U.E.L.. 

- Di dare atto che a seguito dell’interlocutoria ricevuta da CDP in data 11/12/2023, nella 

quale viene richiesto di utilizzare il nuovo schema di determina a contrattare per 

l’assunzione  del  mutuo in  esame, la presente determinazione annulla  e  sostituisce  

la determina del Responsabile del Servizio Finanziario n° 50 (reg. gen. 456) del 

11/12/2023; 

- Di dare atto che la firma del dirigente apposta alla presente determinazione 

costituisce parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa (art. 147-bis del T.U.E.L.) e di regolarità contabile e visto 

attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis T.U.E.L. e art. 183 c. 7 del T.U.E.L.); 

- Di demandare alla Dott.ssa Rosa Adelina Bruni, in qualità di Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Scigliano, la predisposizione e la firma del contratto di mutuo 

secondo la modulistica approvata da Cassa DD.PP.; 

- Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario dell’Ente. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è 
esecutiva dalla data di apposizione del visto Favorevole  
 
 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  18-12-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 18-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


